
（単位： 円）

令和7年度予算 令和6年度予算 増　減

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 　１．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 ①基本財産運用益 ( 21,600,000 ) ( 21,600,000 ) ( 0 )

5 基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

6 基本財産受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

7 ②特定資産運用益 ( 7,000,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 )

8 特定資産受取利息 7,000,000 7,000,000 0

9 ③事業収益 ( 8,000,000 ) ( 7,000,000 ) ( 1,000,000 )

10 研修所運営収入 8,000,000 7,000,000 1,000,000

11 ④受取寄付金 ( 83,105,480 ) ( 78,361,177 ) ( 4,744,303 )

12 受取寄付金 0 0 0

13 受取寄付金振替額 83,105,480 78,361,177 4,744,303

14 ⑤雑収益 ( 60,400 ) ( 60,400 ) ( 0 )

15 受取利息 400 400 0

16 雑収益 60,000 60,000 0

17 ⑥指定正味財産からの振替額 ( 41,084,925 ) ( 41,061,094 ) ( 23,831 )

18 減価償却費 41,084,925 41,061,094 23,831

19 経常収益計 160,850,805 155,082,671 5,768,134

20 （２）経常費用

21 ①事業費 ( 160,850,505 ) ( 155,082,371 ) ( 5,768,134 )

22 材料費 1,900,000 1,400,000 500,000

23 衛生費 120,000 120,000 0

24 給料手当 25,823,000 23,480,000 2,343,000

25 福利厚生費 4,131,680 3,756,800 374,880

26 会議費 2,150,000 1,750,000 400,000

27 旅費交通費 6,900,000 5,900,000 1,000,000

28 渉外費 400,000 400,000 0

29 通信運搬費 1,850,000 1,850,000 0

30 広報費 1,235,000 1,235,000 0

31 減価償却費 41,238,825 41,338,571 △ 99,746

32 図書研究会費 4,035,000 5,035,000 △ 1,000,000

33 消耗什器備品費 1,050,000 1,050,000 0

34 消耗品費 2,600,000 2,100,000 500,000

35 修繕費 4,500,000 4,500,000 0

36 印刷製本費 380,000 380,000 0

37 光熱水料費 6,100,000 6,100,000 0

38 賃貸料 302,000 302,000 0

39 保険料 280,000 280,000 0

40 諸謝金 1,610,000 1,140,000 470,000

41 役員報酬 35,000 35,000 0

42 租税公課 330,000 330,000 0

43 支払手数料 2,965,000 1,685,000 1,280,000

44 支払助成金 50,000,000 50,000,000 0

45 支払寄付金 0 0 0

46 諸会費 25,000 25,000 0

47 雑費 890,000 890,000 0

科　目

収 支 予 算 書 表 
(正味財産増減計算書ベース）
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（単位： 円）

令和7年度予算 令和6年度予算 増　減科　目

48 ②管理費 ( 4,824,500 ) ( 4,845,019 ) ( △ 20,519 )

49 給料手当 400,000 400,000 0

50 福利厚生費 64,000 64,000 0

51 会議費 100,000 100,000 0

52 旅費交通費 200,000 200,000 0

53 渉外費 300,000 300,000 0

54 通信運搬費 190,000 190,000 0

55 減価償却費 0 20,519 △ 20,519

56 図書研究会費 0 0 0

57 消耗什器備品費 300,000 300,000 0

58 消耗品費 50,000 50,000 0

59 修繕費 120,000 120,000 0

60 印刷製本費 150,000 150,000 0

61 光熱水料費 30,000 30,000 0

62 賃借料 60,500 60,500 0

63 保険料 0 0 0

64 諸謝金 0 0 0

65 役員報酬 450,000 450,000 0

66 租税公課 100,000 100,000 0

67 支払手数料 300,000 300,000 0

68 支払寄付金 2,000,000 2,000,000 0

69 雑費 10,000 10,000 0

70 経常費用計 165,675,005 159,927,390 5,747,615

71 　評価損益調整前当期増減額 △ 4,824,200 △ 4,844,719 20,519

72 　　評価損益等計 0 0 0

73     当期経常増減額 △ 4,824,200 △ 4,844,719 20,519

74 　２．経常外増減の部

75 （１）経常外収益

76 固定資産売却益 0 0 0

77 経常外収益計 0 0 0

78 （２）経常外費用

79 経常外費用計 0 0 0

80 当期経常外増減額 0 0 0

81 他会計振替額 0 0 0

82 　当期一般正味財産増減額 △ 4,824,200 △ 4,844,719 20,519

83 　一般正味財産期首残高 97,486,161 102,057,880 △ 4,571,719

84 　一般正味財産期末残高 92,661,961 97,213,161 △ 4,551,200

85 Ⅱ　指定正味財産増減の部

86 ①基本財産運用益 ( 21,600,000 ) ( 21,600,000 ) ( 0 )

87 基本財産受取利息 1,600,000 1,600,000 0

88 基本財産受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

89 ②特定資産運用益 ( 7,000,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 )

90 特定資産受取利息 7,000,000 7,000,000 0

91 ③受取寄付金 ( 20,000,000 ) ( 20,000,000 ) ( 0 )

92 受取寄付金 20,000,000 20,000,000 0

93 ④一般正味財産への振替額 ( △ 152,790,405 ) ( △ 148,022,271 ) ( △ 4,768,134 )

94 寄付金 △ 83,105,480 △ 78,361,177 △ 4,744,303

95 受取利息 △ 8,600,000 △ 8,600,000 0

96 受取配当 △ 20,000,000 △ 20,000,000 0

97 減価償却費 △ 41,084,925 △ 41,061,094 △ 23,831

98 　当期指定正味財産増減額 △ 104,190,405 △ 99,422,271 △ 4,768,134

99 　指定正味財産期首残高 10,009,285,585 10,108,707,856 △ 99,422,271

100 　指定正味財産期末残高 9,905,095,180 10,009,285,585 △ 104,190,405

101 Ⅲ　正味財産期末残高 9,997,757,141 10,106,498,746 △ 108,741,605

公益財団法人加藤山崎教育基金



（単位： 円）

1 Ⅰ　一般正味財産増減の部

2 　１．経常増減の部

3 （１）経常収益

4 ①基本財産運用益 ( 21,600,000 ) ( 0 ) ( 21,600,000 ) ( 0 ) ( 21,600,000 )

5 基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

6 基本財産受取配当金 20,000,000 0 20,000,000 0 20,000,000

7 ②特定資産運用益 ( 2,100,000 ) ( 4,900,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 ) ( 7,000,000 )

8 特定資産受取利息 2,100,000 4,900,000 7,000,000 0 7,000,000

9 ③事業収益 ( 0 ) ( 8,000,000 ) ( 8,000,000 ) ( 0 ) ( 8,000,000 )

10 研修所運営収入 0 8,000,000 8,000,000 0 8,000,000

11 ④受取寄付金 ( 45,009,800 ) ( 38,095,680 ) ( 83,105,480 ) ( 0 ) ( 83,105,480 )

12 受取寄付金 0 0 0 0 0

13 受取寄付金振替額 45,009,800 38,095,680 83,105,480 0 83,105,480

14 ⑤雑収益 ( 0 ) ( 60,100 ) ( 60,100 ) ( 300 ) ( 60,400 )

15 受取利息 0 100 100 300 400

16 雑収益 0 60,000 60,000 0 60,000

17 ⑥指定正味財産からの振替額 ( 0 ) ( 41,084,925 ) ( 41,084,925 ) ( 0 ) ( 41,084,925 )

18 減価償却費 0 41,084,925 41,084,925 0 41,084,925

19 経常収益計 68,709,800 92,140,705 160,850,505 300 160,850,805

20 （２）経常費用

21 ①事業費 ( 68,709,800 ) ( 92,140,705 ) ( 160,850,505 ) ( 0 ) ( 160,850,505 )

22 材料費 0 1,900,000 1,900,000 0 1,900,000

23 衛生費 0 120,000 120,000 0 120,000

24 給料手当 4,455,000 21,368,000 25,823,000 0 25,823,000

25 福利厚生費 712,800 3,418,880 4,131,680 0 4,131,680

26 会議費 2,000,000 150,000 2,150,000 0 2,150,000

27 旅費交通費 1,500,000 5,400,000 6,900,000 0 6,900,000

28 渉外費 250,000 150,000 400,000 0 400,000

29 通信運搬費 900,000 950,000 1,850,000 0 1,850,000

30 広報費 350,000 885,000 1,235,000 0 1,235,000

31 減価償却費 0 41,238,825 41,238,825 0 41,238,825

32 図書研究会費 4,000,000 35,000 4,035,000 0 4,035,000

33 消耗什器備品費 20,000 1,030,000 1,050,000 0 1,050,000

34 消耗品費 1,500,000 1,100,000 2,600,000 0 2,600,000

35 修繕費 0 4,500,000 4,500,000 0 4,500,000

36 印刷製本費 80,000 300,000 380,000 0 380,000

37 光熱水料費 100,000 6,000,000 6,100,000 0 6,100,000

38 賃貸料 142,000 160,000 302,000 0 302,000

39 保険料 0 280,000 280,000 0 280,000

40 諸謝金 950,000 660,000 1,610,000 0 1,610,000

41 役員報酬 35,000 0 35,000 0 35,000

42 租税公課 0 330,000 330,000 0 330,000

43 支払手数料 1,465,000 1,500,000 2,965,000 0 2,965,000

44 支払助成金 50,000,000 0 50,000,000 0 50,000,000

45 支払寄付金 0 0 0 0 0

46 諸会費 0 25,000 25,000 0 25,000

47 雑費 250,000 640,000 890,000 0 890,000

(正味財産増減計算書ベース）

公益目的事業合計

収 支 予 算 書 内 訳 表 

令和7年4月1日から令和8年3月31日まで

科　目
公益目的事業会計

法人会計 合計
(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業

公益財団法人加藤山崎教育基金



（単位： 円）

公益目的事業合計
科　目

公益目的事業会計
法人会計 合計

(公1)教育助成事業 (公2)人材育成事業

48 ②管理費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 4,824,500 ) ( 4,824,500 )

49 給料手当 0 0 0 400,000 400,000

50 福利厚生費 0 0 0 64,000 64,000

51 会議費 0 0 0 100,000 100,000

52 旅費交通費 0 0 0 200,000 200,000

53 渉外費 0 0 0 300,000 300,000

54 通信運搬費 0 0 0 190,000 190,000

55 減価償却費 0 0 0 0 0

56 図書研究会費 0 0 0 0 0

57 消耗什器備品費 0 0 0 300,000 300,000

58 消耗品費 0 0 0 50,000 50,000

59 修繕費 0 0 0 120,000 120,000

60 印刷製本費 0 0 0 150,000 150,000

61 光熱水料費 0 0 0 30,000 30,000

62 賃借料 0 0 0 60,500 60,500

63 保険料 0 0 0 0 0

64 諸謝金 0 0 0 0 0

65 役員報酬 0 0 0 450,000 450,000

66 租税公課 0 0 0 100,000 100,000

67 支払手数料 0 0 0 300,000 300,000

68 支払寄付金 0 0 0 2,000,000 2,000,000

69 雑費 0 0 0 10,000 10,000

70 経常費用計 68,709,800 92,140,705 160,850,505 4,824,500 165,675,005

71 　　評価損益調整前当期増減額 0 0 0 △ 4,824,200 △ 4,824,200

72 　　評価損益等計 0 0 0 0 0

73     当期経常増減額 0 0 0 △ 4,824,200 △ 4,824,200

74 　２．経常外増減の部

75 （１）経常外収益

76 固定資産売却益 0 0 0 0 0

77 経常外収益計 0 0 0 0 0

78 （２）経常外費用

79 経常外費用計 0 0 0 0 0

80 　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0

81 　　他会計振替額 0 0 0 0 0

82 　当期一般正味財産増減額 0 0 0 △ 4,824,200 △ 4,824,200

83 　一般正味財産期首残高 16,345,605 23,393,190 39,738,795 57,747,366 97,486,161

84 　一般正味財産期末残高 16,345,605 23,393,190 39,738,795 52,923,166 92,661,961

85 Ⅱ　指定正味財産増減の部

86 ①基本財産運用益 ( 21,600,000 ) ( 0 ) ( 21,600,000 ) ( 0 ) ( 21,600,000 )

87 基本財産受取利息 1,600,000 0 1,600,000 0 1,600,000

88 基本財産受取配当金 20,000,000 0 20,000,000 0 20,000,000

89 ②特定資産運用益 ( 2,100,000 ) ( 4,900,000 ) ( 7,000,000 ) ( 0 ) ( 7,000,000 )

90 特定資産受取利息 2,100,000 4,900,000 7,000,000 0 7,000,000

91 ③受取寄付金 ( 10,000,000 ) ( 10,000,000 ) ( 20,000,000 ) ( 0 ) ( 20,000,000 )

92 受取寄付金 10,000,000 10,000,000 20,000,000 0 20,000,000

93 ④一般正味財産への振替額 ( △ 68,709,800 ) ( △ 84,080,605 ) ( △ 152,790,405 ) ( 0 ) ( △ 152,790,405 )

94 寄付金 △ 45,009,800 △ 38,095,680 △ 83,105,480 0 △ 83,105,480

95 受取利息 △ 3,700,000 △ 4,900,000 △ 8,600,000 0 △ 8,600,000

96 受取配当 △ 20,000,000 0 △ 20,000,000 0 △ 20,000,000

97 減価償却費 0 △ 41,084,925 △ 41,084,925 0 △ 41,084,925

98 　当期指定正味財産増減額 △ 35,009,800 △ 69,180,605 △ 104,190,405 0 △ 104,190,405

99 　指定正味財産期首残高 7,205,564,780 1,599,160,805 8,804,725,585 1,204,560,000 10,009,285,585

100 　指定正味財産期末残高 7,170,554,980 1,529,980,200 8,700,535,180 1,204,560,000 9,905,095,180

101 Ⅲ　正味財産期末残高 7,186,900,585 1,553,373,390 8,740,273,975 1,257,483,166 9,997,757,141

公益財団法人加藤山崎教育基金


